Devido à análise do papel do intelecto no movimento voluntário, do lado de seu objeto, Santo Tomás pode conceder à razão uma participação ativa na função legisladora que deriva da lei eterna. Atingir a razão é necessariamente, para ele, atingir a lei divina. É por isso que não podemos jamais agir contra nossa razão ou contra nossa consciência.

## 5. A inculpabilidade da consciência errônea

Devemos considerar aqui o segundo aspecto da posição de Santo Tomás: aquele que segue a razão errônea possui uma vontade boa? A resposta negativa de Santo Tomás se funda na perfeição implicada pelo bem e nas exigências da verdade e da objetividade no bem. Ela deve ser compreendida em uma perspectiva dinâmica: a vontade não pode ser verdadeiramente boa se não conduz constantemente a razão ou a consciência a buscar sempre progredir no conhecimento do bem e da lei divina.

---

<sup>17</sup> “In indifferentibus enim, voluntas discordans a ratione vel conscientia errante, est mala aliquo modo propter obiectum, a quo bonitas vel malitia voluntatis dependet: non autem propter obiectum secundum sui naturam; sed secundum quod per accidens a ratione apprehenditur ut malum ad faciendum vel ad vitandum. Et quia obiectum voluntatis est id quod proponitur a ratione, ut dictum est, ex quo aliquid proponitur a ratione ut malum, voluntas, dum in illud fertur, accipit rationem mali. Hoc autem contingit non solum in indifferentibus, sed etiam in per se bonis vel malis. Non solum enim id quod est indifferens, potest accipere rationem boni vel mali per accidens; sed etiam id quod est bonum, potest accipere rationem mali, vel illud quod est malum, rationem boni, propter apprehensionem rationis(...) Et ideo Philosophus dicit, in VII Ethic. 7, quod, per se loquendo, incontinens est qui non sequitur rationem rectam: per accidens autem, qui non sequitur etiam rationem falsam. Unde dicendum est simpliciter quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala” (*Suma Teológica* 1-2, 19, 5).

Se, pois, a razão ou a consciência erram por erro voluntário, ou diretamente ou por negligência, por que é erro sobre aquilo que se deve saber, então tal erro da razão ou da consciência não desculpa a vontade que concorda com a razão ou com a consciência assim errônea, de ser má. Se, porém, é um erro que causa o involuntário, proveniente da ignorância de alguma circunstância sem nenhuma negligência, então tal erro da razão ou da consciência desculpa, de modo que a vontade que concorda com a razão errônea não é má<sup>18</sup>.